Pouso Alegre, 04 Agosto 2020

Ofício nº273 /2020

Ao Senhor Presidente,
Rodrigo Otávio de OliveiraModesto
Câmara Municipal Pouso Alegre - MG

Valho-me do ensejo para manifestar elevados protestos de apreço e consideração.
Sem mais para O momento, atenciosamente

C anha
VEREADOR

P

io de proteção o( nele os condanaços  fd

Rodovia MG 290, Km 05, Anhumas - Pouso Alegre - MG
Tel.: (35) 3429-8122 — apacpousoalegre()fbac.com.br BAC

Ofício nº: 700/2020.
Assunto: Agradecimento

Pouso Alegre, 28 de julho de 2020.

Ilustríssimo Senhor Luiz Antônio dos Santos,

A APAC de Pouso Alegre manifesta seu reconhecimento e gratidão

pela ajuda na contemplação da ementa parlamentar junto ao Deputado Federal Eros

Biondini, que resultou na liberação de recurso para equipar a padaria da Instituição.

A Associação de Proteção e Assistência aos Condenados, como é de

seu conhecimento, é uma entidade civil dedicada à recuperação e reintegração social dos

condenados a penas privativas de liberdade. Dispõe de um método de valorização

humana, com aulas, palestras, cursos, trabalho profissionalizante, assistência médica,

odontológica, psicológica, espiritual e jurídica; proporcionando a vivência de uma cultura
diferente daquela que foi inserida e que levou o indivíduo à prática do crime.

Atualmente cumprem pena na APAC de Pouso Alegre 198 (cento e

noventa e oito) recuperandos, sendo a padaria, uma das mais importantes oficinas de

profissionalização, que possibilita a reinserção dos recuperandos na sociedade e os

prepara para o mercado de trabalho, havendo atualmente diversos profissionais, ex

recuperandos aqui preparados, atuando em conceituadas empresas do ramo de

panificação, na cidade de Pouso Alegre/MG.
Esperamos sempre contar com a sua ajuda e dedicação, é muito

bom saber que existem pessoas que acreditam no nosso trabalho.
Gratos pelo seu empenho e por nos auxiliar para que esta Instituição

fosse contemplada com esse recurso, servimo-nos da oportunidade para convida-lo para

uma visita e expressar nossos protestos de estima e consideração.

Cordialmente,

APAC de Pouso Alegre,- A
José Maurício Soares Reis

Presidente

Ao Ilmo. Senhor
Luiz Antônio dos Santos

Vereador de Pouso Alegre

“Amando o Próximo Amarás a Cristo”